[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.05.2015 № 1207
г. Кузнецк

Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Пензенской области», товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Кузнецка
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде​рации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федераль​ным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах ор​ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содей​ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пензенской области, утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 19.02.2014 №95-пП,  руководствуясь ст.28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Пензенской области», товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Кузнецка согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.

И.о. Главы администрации города Кузнецка                                       В.Е. Трошин
Приложение
Утвержден

постановлением

администрации города Кузнецка

от 21.05.2015№ 1207
Порядок
предоставления субсидий некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Пензенской области», товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города

Кузнецка

1. Общие положения

1.1. Порядок и условия предоставления субсидий из бюджета города Кузнецка некоммерче​ской организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Пензенской области» (далее - региональный оператор), товариществам собственников жилья, жилищ​ным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в много​квартирном доме, на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Кузнецка (далее - Порядок) устанавливают цели, условия и порядок предостав​ления субсидии из бюджета города Кузнецка на долевое финансирование проведения капиталь​ного ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории города Кузнецка (далее - субсидия).
1.2. Субсидия предоставляется в целях своевременного проведения капитального ремонта об​щего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Кузнецка, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквар​тирных домах, расположенных на территории Пензенской области (далее - региональная програм​ма), и краткосрочными планами ее реализации.
1.3. Основные понятия:

Субсидия на проведение капитального ремонта (далее - субсидия) - бюджетные средства, предоставляемые субъекту субсидирования в соответствии с настоящим Порядком.
Заявитель - субъект субсидирования: региональный оператор, ТСЖ, жилищный, жилищно-строительный кооперативы, управляющая организация.

Получателями субсидии (далее - получатели) являются:

· региональный оператор;
· товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооперативы или иной специализированный потребительский кооператив, управляющая организация, вы​бранная собственниками помещений в многоквартирном доме. Объект субсидирования - многоквартирный дом.
Капитальный ремонт - приведение в технически исправное состояние объектов субсидирования, которое включает в себя:

· ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);
· ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости - ремонт лифтовых шахт;
· ремонт крыш;
· ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;
· утепление и ремонт фасадов.
2. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия, получателем которой является региональный оператор, предоставляется для обеспечения реализации региональной программы в многоквартирных домах, собственники по​мещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете (счетах) регионального оператора.

Субсидия, получателями которой являются товарищество собственников жилья, жилищ​ный, жилищно-строительный кооперативы или иной специализированный потребительский кооператив, управляющая организация, выбранная собственниками помещений в многоквартирном доме, предоставляется для обеспечения реализации региональной программы в многоквартир​ных домах, собственники помещений в которых в соответствии с Жилищным кодексом Россий​ской Федерации выбрали в качестве способа формирования фонда капитального ремонта фор​мирование его на специальном счете и определили товарищество собственников жилья, жилищ​ный, жилищно-строительный кооперативы или иной специализированный потребительский ко​оператив, управляющую организацию, выбранную собственниками помещений в многоквартир​ном доме, в качестве владельца специального счета для перечисления средств на проведение ка​питального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

2.2. Субсидия в рамках реализации региональной программы предоставляется независимо от применяемого собственниками помещений в многоквартирном доме способа формирования фонда капитального ремонта.

2.3. Условием предоставления субсидии является включение многоквартирного дома в реги​ональную программу и краткосрочный план ее реализации с утвержденным в них сроком выпол​нения услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных до​мах, в отношении которых предоставляется субсидия.

2.4. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заклю​ченным с администрацией города Кузнецка и региональным оператором, товариществом соб​ственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативами или иным специализи​рованным потребительским кооперативом, управляющей организацией, выбранной собственни​ками помещений в многоквартирном доме.

2.5. Средства бюджета города Кузнецка на проведение капитального ремонта общего иму​щества в многоквартирных домах города Кузнецка, собственники помещений в которых форми​руют фонд капитального ремонта на счете (счетах) регионального оператора, перечисляются на отдельный банковский счет регионального оператора в течение пяти дней с момента предостав​ления региональным оператором в администрацию города Кузнецка следующих документов:

· уведомления об открытии отдельного банковского счета в кредитной организации с указа​нием его реквизитов;

· уведомления о получении средств Фонда содействия реформированию жилищно-​коммунального хозяйства и бюджета Пензенской области на счет регионального оператора;

· решения общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, собственников помещений в многоквартирном доме о выборе способа формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора.

2.6. Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Пензенской области и средства бюджета города Кузнецка на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений которых формируют фонд капитального ремонта на специальных счетах, предназначенных для перечисления средств на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Кузнецка (далее - специальные счета), перечисляются администрацией города Кузнецка (далее - Главный распорядитель бюджетных средств) товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, вы​бранным собственниками помещений в многоквартирном доме.

В течение четырнадцати дней со дня получения региональным оператором средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств областного бюдже​та, администрация города Кузнецка принимает решение в виде постановления о распределении полученных средств и предусмотренных в бюджете города Кузнецка средств на долевое финансирование проведе​ния капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах города Кузнецка меж​ду многоквартирными домами, собственники помещений которых формируют фонд капитально​го ремонта на специальных счетах, и которые включены в краткосрочный план реализации реги​ональной программы.

2.7. В течение семи дней со дня принятия решения, указанного в пункте 2.8 Порядка, Главный распорядитель бюджетных средств обязан уведомить владельцев специальных счетов, в отноше​нии которых принято решение о распределении субсидии, а также собственников помещений в этих домах о принятии решения о распределении субсидии с указанием размера средств субси​дии, предусмотренной на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартир​ных домах города Кузнецка.

2.8. Товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооперати​вы или иной специализированный потребительский кооператив, управляющая организация, вы​бранная собственниками помещений в многоквартирном доме, которые осуществляют управле​ние многоквартирным домом, региональный оператор, если региональному оператору по реше​нию общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме на основании заклю​ченного с ними договора поручена организация проведения капитального ремонта общего иму​щества в этом доме, предусмотренного краткосрочным планом реализации региональной про​граммы, открывают отдельные банковские счета (далее - банковские счета) и направляют Глав​ному распорядителю бюджетных средств:

1) уведомления об открытии таких счетов с указанием их реквизитов;

2) решение о проведении капитального ремонта, которое принято в соответствии с требова​ниями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации и которым определена организация (порядок ее определения), с которой будет заключен договор на проведение капитального ремон​та в соответствии с краткосрочным планом реализации региональной программы;

3) утвержденную в соответствии с требованиями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации смету расходов на капитальный ремонт общего имущества в этом доме с учетом тре​бований, установленных частью 3 статьи 15.1 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», и с учетом предель​ной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту.

2.9. Банковские счета, указанные в пункте 2.10 Порядка, открываются и обслуживаются в российских кредитных организациях, соответствующих установленным законом требованиям. Для зачисления средств государственной поддержки капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на каждый многоквартирный дом открывается один банковский счет.

2.10. Средства субсидии на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных до​мах города Кузнецка, организацию проведения которого осуществляет региональный оператор, перечисляются на один отдельный банковский счет регионального оператора с указанием адресов домов, на которые направляются средства.

3. Порядок перечисления субсидий

3.1. Финансирование субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах, которые осуществляют управление многоквартирными домами (далее - получатель субсидии), осуществляется через администрацию города Кузнецка по следующей расходной классификации:

в отношении средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд) 90105018509501810:
глава 901 - администрация города Кузнецка;

раздел 05 - жилищно-коммунальное хозяйство;

подраздел 01 - жилищное хозяйство;

целевая статья 8509501 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступающих от государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;
вид расхода 810 - субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.

В отношении средств бюджета города Кузнецка 90105018509601810:
глава 901 - администрация города Кузнецка;

раздел 05 - жилищно-коммунальное хозяйство;

подраздел 01 - жилищное хозяйство;
целевая статья 8509601 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов;
вид расхода 810 - субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.

При перечислении субсидий применяется код классификации операций сектора государственного управления 242 «Безвозмездные перечисления юридическим лицам, за исключением государственных и муниципальных организаций».
3.2. Финансирование субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов некоммерче​ской организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Пензенской области» (далее - получатель субсидии) осуществляется через администрацию города Кузнецка по следующей расходной классификации:

в отношении средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд) 90105018509501630:

глава 901 - администрация города Кузнецка;

раздел 05 - жилищно-коммунальное хозяйство;

подраздел 01 - жилищное хозяйство;

целевая статья 8509501 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступающих от государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;
вид расхода 630 - субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений).
В отношении средств бюджета города Кузнецка 90105018509601630:
глава 901 - администрация города Кузнецка;

раздел 05 - жилищно-коммунальное хозяйство;

подраздел 01 - жилищное хозяйство;
целевая статья 8509601 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов;
вид расхода 630 - субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений).
При перечислении субсидий применяется код классификации операций сектора государственного управления 242 «Безвозмездные перечисления юридическим лицам, за исключением государственных и муниципальных организаций».
3.3. Администрация города Кузнецка перечисляет бюджетные средства получателям субсидий после предоставления документов, предусмотренных пунктом 17 Порядка движения денежных средств, направляемых государственной корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, на долевое финансирование региональной адресной программы, краткосрочных планов ее реализации в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Законом Пензенской области от 01.07.2013 №2403-ЗПО «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пензенской области» на отдельные банковские счета, открытые ими в кредитных организациях.

3.4. Получатели субсидии ежемесячно предоставляют в администрацию города Кузнецка информацию о проведении капитального ремонта и расходовании средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Пензенской области и бюджета города Кузнецка на проведение капитального ремонта многоквартирных домов по форме согласно приложению № 1 к Порядку.

Информация предоставляется получателем на 3 рабочий день месяца, следующего за отчетным, нарастающим итогом в рублях, с точностью до второго десятичного знака.

К информации прикладываются копии выписок с банковских счетов и копии платежных документов, подтверждающих списание средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов.
2. Прочие положения

2.1. Получатели субсидий несут ответственность в соответствии с федеральным законодательством за достоверность данных, предоставляемых в администрацию города Кузнецка.

2.2. В случае нецелевого использования средств получатель субсидии обязан возвратить в бюджет города Кузнецка всю сумму средств, использованную им не по назначению.

2.3. В случае использования средств субсидии не в полном объеме получатель субсидии обязан возвратить их в бюджет города Кузнецка.
2.4. Контроль над целевым получением субсидий осуществляет отдел городского хозяйства администрации города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

Заместитель главы

администрации города Кузнецка
                                          В.В. Константинова
Приложение № 1

к Порядку
ИНФОРМАЦИЯ

О ПРОВЕДЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ - ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, БЮДЖЕТА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

И БЮДЖЕТА ГОРОДА КУЗНЕЦКА НА ПРОВЕДЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ
на 1 _____________ 20__ г.

Наименование получателя субсидий _____________________

	Наименование показателя
	Код
строки
	Сумма
	В том числе средства

	фонда
	бюджета
Пензенской
области
	бюджета
города
Кузнецка

	Остатки средств на начало отчетного
периода
	01

	Поступило
	02

	Выбыло
	03

	Остаток средств на конец отчетного
периода
	04

Справочно: Сводный реестр платежных документов по объектам,

находящимся на капитальном ремонте, за __________ месяц 20___ года

	№
	Адрес объекта
	Дата
платежного
документа
	Номер
платежного
документа
	Направленная
сумма (руб.)
	Назначение платежа

Подпись уполномоченного лица ______________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи) "___"_____________20____г.

Заместитель главы

администрации города Кузнецка

                                В.В. Константинова